
Р Е С П У Б Л И К А  
Т А Т А Р С Т А Н

Р У К О В О Д И Т Е Л Ь  
И С П О Л Н И Т Е Л Ь Н О Г О  

К О М И Т Е Т А  С А Б И Н С К О Г О  
М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  Р А Й О Н А

Т А Т А Р С Т А Н  
Р Е С П У Б Л И К А С Ы

С А Б А  М У Н И Ц И П А Л Ь  
Р А Й О Н Ы Н Ы Н ,  Б А Ш К А Р М А  
К О М И Т Е Т Ы  Ж И Т О К Ч Е С Е

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАР АР

о З  ^

О корректировке паспортов территорий  и 
и н ф орм ационно-сп равочны х баз данны х 
С аби н ского  м униципального  рай он а в области 
защ иты  населения и территории от 
чрезвы чайны х ситуаций

В целях определения показателей степеней риска чрезвы чайны х ситуаций и разработки 
м ероприятий по сниж ению  риска и см ягчению  последствий чрезвы чайны х ситуаций на 
территории  С абинского м униципального района

П О С ТА Н О В Л Я Ю :
1. С оздать ком иссию  по корректировке паспортов территорий Сабинского 

м униципального района и инф орм ационно-справочны х баз (далее -  ИСБ) в области защ иты 
населения и территории от чрезвы чайны х ситуаций (далее -  ЧС).

2. У твердить:
-  состав ком иссии по корректировке паспортов территорий С абинского района и 

И С Б данны х в области защ иты  населения и территории от ЧС (прилагается).
-  график корректировки И С Б данны х в области защ иты  населения и территории от 

ЧС (прилагается).
3. Закрепить за членами ком иссии разделы  паспортов территорий муниципального 

района, городского поселения, населенны х пунктов, потенциально-опасны х объектов, 
объектов торговли и объектов с круглосуточны м  пребы ванием  лю дей (согласно 
прилож ениям  3-9).

4. Членам комиссии предоставлять в единую  деж урно-диспетчерскую  службу 
С абинского м униципального района, обновленную  инф орм ацию  по направлениям 
деятельности , в соответствии с действую щ ими типовы м и ф орм ам и реестров опасностей, 
паспортов территорий всех уровней до 20 числа еж ем есячно согласно алгоритму работы с 
И С Б (согласно прилож ениям 10-11).

5. Реком ендовать начальнику гарнизона пож арной охраны Сабинского 
м униципального района осущ ествлять м етодическое руководство работой комиссии по 
корректировке и актуализации паспортов территорий С абинского муниципального района и 
И С Б данны х в области защ иты  населения и территории от ЧС.

6. Контроль за исполнением  настоящ его постановления оставляю  за собой.



У ТВ ЕРЖ Д ЕН  
постановлением  Руководителя 

И сполнительного ком итета 
С абинского м униципального района 

Республики Татарстан 
от « /б> °  _______2012 года №  ^

С О С Т А В
ком иссии по к ор р ек ти р овк е п аспортов терр и тор и й  С аби н ск ого м униципального  

района и И С Б в области защ иты  населения и терри тории от ЧС

Г асим ов Р.М . Руководитель И сполнительного ком итета С абинского муниципального 
района, председатель комиссии;

Закиров И.Г. начальник Ф КГУ «129 П ож арной части Ф ПС по РТ » подполковник 
внутренней служ бы , зам еститель председателя ком иссии (по 
согласованию );

А хм етш ин А.Ф. С тарш ий специалист 1-го разряда по С абинском у м униципальному району 
отдела реализации полномочий в области граж данской обороны  М ЧС 
Республики Татарстан, секретарь ком иссии (по согласованию );

Ч лены  комиссии:
Х асанш ин Г.Ш . Н ачальник У правления сельского хозяйства и продовольствия Сабинского 

м униципального района М инистерства сельского хозяйства и 
продовольствия Республики Татарстан (по согласованию );

Ш араф иев Т.Г. П ервы й заместитель Руководителя И сполнительного ком итета Сабинского 
м униципального района по социальны м  вопросам;

Г ильм анов Р.А. Н ачальник м еж м униципального отдела М В Д  России «С абинский» (по 
согласованию );

Талипов И.И. Н ачальник ф илиала ОАО «Сетевая ком пания» «Елабуж ские электрические 
сети» С абинский район электрических сетей (по согласованию );

Галиев Т.В. Н ачальник С абинского РУ ЭС А рского ЗУ Э С  О А О  «Таттелеком » (по 
согласованию );

К ирилов О.С. Г лавны й врач ф илиала Ф ГУ З «Ц ентр гигиены  и эпидем иологии в РТ 
С абинском  районе» (по согласованию );

М ухетдинов И.И. Н ачальник ЭПУ «С абы газ» О О О  «Газпром трансгаз К азань» (по 
согласованию );

М иникаев А.И. Н ачальник ю ридического отдела Совета С абинского муниципального 
района (по согласованию );

Закиров Ф.Ф. Н ачальник «отдела военного ком иссариата РТ  по С абинскому и 
Т ю лячинском у районам , м униципальны й» (по согласованию );

Г иззатуллин В.Н. Руководитель-лесничий государственного казенного учреж дения 
«С абинское лесничество» (по согласованию );

Х абибуллин И.Г. Г енеральны й директор О А О  «С абинская М П П  Ж К Х » (по согласованию );
Тим ергалиев Н.Н. Г енеральны й директор О А О  «Ш ем орданская М П П  Ж К Х » (по 

согласованию );
Гарипов М .Г. Н ачальник С абинского ф илиала О А О  «Т атавтодор» (по согласованию );
Зарипов А.А. Д иректор  ф илиала «Ш ем орданнеф тепродукт» О А О  Х К  «Татнефтепродукт» 

(по согласованию );
Н урисламов Р.Г. Н ачальник Ш еморданского линейно-производственного управления 

м агистральны х газопроводов О О О  «Газпром Т рансгаз К азань» (по 
согласованию );

Т алипов И.И. Д иректор  Сабинская П М К «М елиорация» (по согласованию );
Гайнуллина Р.А. К азанский О рганизация работы  Ж елезнодорож ны м и станции Горьковская 

дирекция У правления движ ения структурного подразделения центральной 
дирекции управления движ ения ф илиала О О О  «Ж елезная дорога» (по 
согласованию );

Гайнутдинов Ш .А. П редседатель С абинского Райпотребсою за (по согласованию );



УТВЕРЖДЕН 
постановлением Руководителя 

Исполнительного комитета Сабинского
муниципального района Республики Татарстан 

от « Л$> о  3 _____ 2012 года № Л

Г Р А Ф И К
корректировки информационно-справочных баз данных, паспортов территорий всех уровней 
__________ в области защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций___________

№
п/п

Наименование раздела № месяца
Январь Февраль Март Апрель Май Июнь Июль Август Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь

1. Туристические маршруты +
2. Авиа происшествия + + +
3. Г идротехнические сооружения + +
4. Железнодорожный транспорт + + +
5. Объекты нефтяного комплекса + + +
6. Техногенные пожары + + +

7.
Муниципальные и местные 
автомобильные дороги + + +

8. Объекты ЖКХ + + +
9. ПОО + + +
10. Лесные и торфяные пожары + + +
11. Риски затопления +
12. Газовый комплекс + + +
13. Ледовая обстановка + +
14. Болезни леса и растений +

15.
Санитарно-эпидемиологическая
обстановка + + +

16. Экологическая обстановка + + +
17. Энергетика + + +
18. Природные пожары + + +
19. Объекты торговли + + +

20.
Комплексная безопасность 
объектов социального 
обслуживания

+ + +



Приложение №2

П о р я д о к  за к р еп л ен и я  р а зд ел о в  п а с п о р т о в  т е р р и т о р и й  за  ч л ен а м и  р а б о ч е й  г р у п п ы  -  д о л ж н о с т н ы м и  л и ц а м и  о р г а н и за ц и й

№
п/п Наименование слайда, раздела слайда

и р н ал ь п и и  пидчис 1 ем ы  я^аоинского зв ен а

Члены рабочей группы

1 Заставка (Паспорт территории городского поселения 
(муниципального района)

Начальник ФГКУ «129 Пожарной части ФПС по Республике Татарстан »

1.1
Отсканированный титульный лист, утвержденный 
главой администрации (председателем КЧС и ПБ) и 
гербовой печатью

Начальник ФГКУ «129 Пожарной части ФПС по Республике Татарстан »

1.2 Отсканированный лист с подписями и печатями членов 
рабочей группы

Начальник ФГКУ «129 Пожарной части ФПС по Республике Татарстан »

2 Содержание Паспорта территории городского 
поселения (муниципального района)

Начальник ФГКУ «129 Пожарной части ФПС по Республике Татарстан »

3 Общая характеристика Начальник ФГКУ «129 Пожарной части ФПС по Республике Татарстан »
4 Общая информация Начальник ФГКУ «129 Пожарной части ФПС по Республике Татарстан »
5 Таблица рисков ЧС Начальник ФГКУ «129 Пожарной части ФПС по Республике Татарстан »
6 Источники рисков ЧС (таблица) Начальник ФГКУ «129 Пожарной части ФПС по Республике Татарстан »
7 Риски возникновения ЧС на транспорте (название 

раздела)

8 Риски возникновения ЧС на объектах автомобильного 
транспорта Начальник межмуниципального отдела МВД России «Сабинский»

9 Риски возникновения ЧС на объектах 
железнодорожного транспорта

Казанский Организация работы Железнодорожными станции Горьковская дирекция 
Управления движения структурного подразделения центральной дирекции управления 
движения филиала ООО «Железная дорога»

10 Риски возникновения ЧС на объектах воздушного 
транспорта

Старший специалист I- го разряда по Сабинскому муниципальному району отдела реализации 
полномочий в области гражданской обороны МЧС Республики Татарстан

11 Риски возникновения ЧС на потенциально опасных 
объектах (название раздела) Старший специалист I- го разряда по Сабинскому муниципальному району отдела реализации 

полномочий в области гражданской обороны МЧС Республики Татарстан 
Начальник Шеморданского линейно-производственного управления магистральных 
газопроводов ООО «Газпром трансгаз Казань». Начальник ЭПУ «Сабыгаз» ООО «Газпром 
Трансгаз Казань». Директор филиала «Шеморданнефтепродукт» ОАО ХК «Татнефтепродукт»

12 Риски возникновения аварий на ХОО
13

Риски возникновения аварий на РОО

14 Риски возникновения аварий на БОО
15 Риски возникновения аварий на системах ЖКХ Руководитель ОАО «Сабинская МПП ЖКХ» ОАО «Шеморданская МПП ЖКХ»
16 Риски возникновения ЧС, связанных с дефицитом 

водообеспечения Руководитель ОАО «Сабинская МПП ЖКХ» ОАО «Шеморданская МПП ЖКХ»

17 Риски возникновения ЧС на электросетях Начальник филиала ОАО «Сетевая компания» «Елабужские электрические сети» Сабинский 
район электрических сетей

18 Риски возникновения гидродинамических аварий Директор Сабинская ПМК «Мелиорация» Талипов И.И.



Приложение №3

П орядок закрепления разделов паспортов территорий населенны х пунктов за членам и рабочей группы  - долж н остны м и лицам и  
____________________ организаций ф ункциональной и территориальной подсистем ы  С абинского звена РС Ч С

№
п/п Наименование слайда, раздела слайда Члены рабочей группы

1 Заставка (Паспорт территории населенного пункта) Начальник ФГКУ «129 Пожарной части ФПС по Республике Татарстан»
2 Содержание Паспорта территории населенного пункта Начальник ФГКУ «129 Пожарной части ФПС по Республике Татаостан»
3 Условные обозначения Начальник ФГКУ «129 Пожарной части ФПС по Республике Татарстан»
4 Общая информация (характеристика) Руководитель исполнительного комитета населенного пункта
5 Сведениям о наличии средств массовой информации Начальник ФГКУ «129 Пожарной части ФПС по Республике Татарстан»
6 Риски возникновения ЧС на объектах автомобильного 

транспорта Начальник межмуниципального отдела МВД России «Сабинский»

7 Риски возникновения неблагоприятной обстановки на 
объектах ж/д транспорта

Казанский Организация работы Железнодорожными станции Горьковская дирекция 
Управления движения структурного подразделения центральной дирекции управления 
движения филиала ООО «Железная дорога» Гайнуллина Р.А.

8 Риски возникновения ЧС на системах водоснабжения Директор ОАО «Сабинская МПП ЖКХ» ОАО «Шеморданская МПП ЖКХ»
9 Риски возникновения ЧС на электросетях Начальник Сабинских районных электрических сетей Елабужских электрических
10 Риски возникновения ЧС на сетях газоснабжения Руководитель эксплуатационно-производственного управления «Сабыгаз»

11 Риски возникновения неблагоприятной обстановки на 
газопроводах

Начальник Шеморданского линейно-производственного управления магистральных 
газопроводов ООО «Газпром трансгаз Казань». Начальник ЭПУ «Сабыгаз» ООО «Газпром 
Трансгаз Казань».

12 Риски возникновения неблагоприятной обстановки на 
нефтепроводах

Директор филиала «Шеморданнефтепродукт» ОАО ХК «Татнефтепродукт»

13 По риски возникновения техногенных пожаров Начальник ФГКУ «129 Пожарной части ФПС по Республике Татарстан»

14 Риски возникновения природных пожаров Начальник ФГКУ «129 Пожарной части ФПС по Республике Татарстан» 
Руководитель-лесничий государственного казенного учреждения «Сабинское лесничество

15 Риски возникновения подтопления (затопления) Старший специалист I- го разряда по Сабинскому муниципальному району отдела 
реализации полномочий в области гражданской обороны МЧС Республики Татарстан»

16 Информация по силам и средствам РСЧС Старший специалист I- го разряда по Сабинскому муниципальному району отдела 
реализации полномочий в области гражданской обороны МЧС Республики Татарстан»

17 Информация по финансовым и материальным резервам Руководитель муниципального учреждения «Финансово-бюджетная палата Сабинского 
муниципального района»

18 Информация по схеме производственного объекта на 
территории сельского поселения

Начальник управления сельского хозяйства и продовольствия Сабинского муниципального 
района



П рилож ение 7

П орядок закрепления паспортов объектов с круглосуточны м  пребы ванием  лю дей за членам и рабочей группы  - долж ностны м и
« • __________________________“ _____________________ ... п ш т л п л т а х и  Г'оЙнИРЬ'ПГП 1КРНЯ Р Г Ч Г

№
п/п

лицами организации ф ункциональной и терри юри<и 

Наименование слайда, раздела слайда

Ь Н О И  1 Ш Д С И С 1 С Л 1 Ы  ъ а и и т - к ш и  л ' и ш  » ^

Члены рабочей группы

1 Титульный слайд с названием объекта
Начальник ФГКУ «129 Пожарной части ФПС по Республике 
Татарстан»

2 Общая характеристика объекта на плане города (района)
Начальник ФГКУ «129 Пожарной части ФПС по Республике 
Татарстан»

3
План территории объекта с подъездными путями для сил и средств 
ликвидации ЧС, со схемой инженерных коммуникаций, с расположением 
напужных гидрантов (с прилегающей территорией)

Начальник ФГКУ «129 Пожарной части ФПС по Республике 
Татарстан»

4

План объекта (если объект многоэтажный, то каждый этаж на отдельном 
слайде, в том числе подвальные помещения) с указанием путей эвакуации, 
запасных выходов, расположения средств пожаротушения, мест с 
наибольшей концентрацией посетителей, тяжелобольных и т.д.

Начальник отдела надзорной деятельности по Сабинскому 
муниципальному району

5
Возможные природные опасности на данном объекте (оползни, высокие 
уровни воды, природная пожаропасность)

Старший специалист I- го разряда по Сабинскому муниципальному 
району отдела реализации полномочий в области гражданской 
обороны МЧС Республики Татарстан»

6

Возможные техногенные опасности на данном объекте (попадание объекта 
в зоны возможного химического или радиационного заражения, с 
указанием от какого объекта, расстояния до него, маршрутов эвакуации из 
зон заражения, путей ввода сил экстренного реагирования, расстояние и 
время движения сил и средств ликвидации последствий ЧС)

Старший специалист I- го разряда по Сабинскому муниципальному 
району отдела реализации полномочий в области гражданской 
обороны МЧС Республики Татарстан

7
Прогноз наиболее вероятных мест возникновения и развития пожаров на 
объекте

Начальник ФГКУ «129 Пожарной части ФПС по Республике 
Татарстан»

8
Расчет необходимого количества сил и средств для ликвидации ЧС и 
происшествий, рекомендуемые средства тушения пожара, с указанием 
примерной расстановки на плане территории объекта

Начальник ФГКУ «129 Пожарной части ФПС по Республике 
Татарстан»

9
Схема взаимодействия со службами Ф и ТП РСЧС (с указанием названия 
служб, телефонов)

Старший специалист I- го разряда по Сабинскому муниципальному 
району отдела реализации полномочий в области гражданской 
обороны МЧС Республики Татарстан

10 Схема организации связи Начальник Сабинского РУЭС Арского ЗУЭС ОАО «Таттелеком»



Приложение 9

Перечень электронных паспортов 
Сабинского муниципального района

№ п/п Наименование и номер паспорта территории
Муниципальный район

1. 92 252 ООО ООО ПТ Сабинский муниципальный район
2 92222840001 ПТ п.г.т. Б. Сабы

Сельские поселения

3. 92 252 804 000 Арташское сельское поселение
4 . 92 252 804 001 дер. Два поле Арташ
5. 92 252 804 002 дер. Язлы Арташ
6. 92 252 804 003 с. Большой Арташ

7. 92 252 809 000 Кибячинское сельское поселение
8. 92 252 809 002 с. Тюбяк
9. 92 252 809 003 дер. Малые Кибячи
10 92 252 809 001 с. Большие Кибячи

11. 92 252 817 000 Б. Ныртинское сельское поселение
12. 92252817001 с. Большие Нырты
13. 92252817002 с. Завод-Нырты
14. 92252817003 дер. Средние Нырты
15. 92252817004 дер. Чабья Чурчи

16. 92 252 823 000 Большешинарское сельское поселение
17. 92 252 823 001 с. Большой Шинар
18. 92 252 823 002 с. Малый Шинар
19. 92 252 823 003 пос. Тулушка
20. 92 252 823 004 дер. Уют
21. 92 252 823 005 дер. Чулпыч

22. 92 252 830 000 Корсабашское сельское поселение
23. 92252830001 с. Корсабаш
24. 92252830002 с. Верхний Отар
25. 92252830003 п ж/д рзд Мендюш
26. 92252830004 дер. Нижний Отар

92252830005 дер. Суля

27. 92 252 831 000 Верхнесиметское сельское поселение
28. 92 252 831 001 с. Верхний Симет
29. 92 252 831 002 с. Нижний Симет

92 252 834 000 Изминское сельское поселение
.ш. 92 252 834 001 с. Измя
5 1. 92 252 834 002 дер. Илебер

92 252 834 005 с. Олуяз
92 252 834 006 дер. Пукаль

35. 92 252 834 007 дер. Утернясь



74
75
76
77

78
79
80 
81 
82

92 252 895 ООО Шикшинское сельского поселения 
92 252 895 001 с. Шикши 
92 252 895 002 с. Алан Елга 
92 252 895 003 дер. Серда

92 252 898 000 Юлбатское сельское поселение 
92 252 898 001 с. Юлбат 
92 252 898 002 пос. Калатау 
92 252 898 003 дер. Тнекеево 
92 252 898 004 дер. Юсуп Алан

83
84
85
86 
87

92 252 551 000 Сабинское сельское поселение 
92 252 551 001 дер. Средние Сабы____________
92252832000 Евлаштауское сельское поселение
92252832001 с. Евлаштау
92252832002 дер. Мешабаш

Объекты с круглосуточным пребыванием людей
ГАУЗ «Сабинская ЦРБ»
Гостиница «Мизгель»
Школа-интернат п.г.т. Б. Сабы
Дом интернат для престарелых и инвалидов пос. Лесхоз 
Детский дом интернат с. В. Отары
Приют для детей и подростков «Тургай» с. Ст. Икшурма 
Гостиница «Чулпан» с. Шемордан 
Шеморданская участковая больница с. Шемордан

_______________ Торговые объекты___________

ЦУМ Б. Сабы 
Дом Быта
Торговый центр «Линда» 
ЦУМ с. Шемордан

поо

100 ЭГТУ Сабыгаз
101 Филиал «Шеморданнефтепродукт» ОАО ХК «Татнефтепродукт»
102 ШЛПУМГ



Приложение 11

Т иповой акт приемки паспорта территории м униципального образования

У ТВ ЕРЖ ДА Ю  
Глава С абинского  
м униципального района

Ф ИО

С О ГЛ А С О В А Н О
П редседатель К ом иссии по предупреж дению  и 
ликвидации чрезвы чайны х ситуаций и 
обеспечению  пож арной безопасности  
С абинского м униципального района  
Республики Т атарстан

(Ф .И .О .)
(подпись)

« » 2012 г. (подпись)

«  » 2012 г.

(место п е ч а т и ) _____________ ____________________ (место печати)

А К Т
прием ки паспортов территорий  

С абинского м униципального образования  
Республики Татарстан



52. дер. Три Сосны
53. с-. Тимершик

I 54 - с. Кзыл-Меша
55. дер. Куюк
56. с. Мингер
57. дер. Сабай

58- с. Шикши
59. с. Алан-Елга
60. дер. Серда
61. с. Юлбат
62. дер. Тнекеево
63. дер. Юсуп-Алан
64. пос. Калатау
65. п.ж.д.р. Иштуган
66. с. Шемордан
67. п.ж.д.р. Мендюш

В целях реализации требований МЧС России межведомственной комиссией
проведена проверка паспортов территорий следующих населенных пунктов, 
расположенных на территории Сабинского муниципального образования.

Разработанные паспорта территорий данных населенных пунктов соответствуют 
требованиям Методических рекомендаций по разработке паспорта территории 
сельского поселения и позволяют обеспечить детальное прогнозирование возможной 
обстановки, которая может сложиться при угрозе или возникновении производственных 
аварий, катастроф и стихийных бедствий, оценке разрушений, потерь и выработке 
решения о ликвидации их последствий.

В этой связи паспорта территорий следующих населенных пунктов, 
расположенных на территории Сабинского муниципального образования Республики 
Татарстан, утверждаются и вводятся в действие.
С остав комиссии:

(подпись, печать)
Ф.И.О. руководителя (главы) населенного пункта

(подпись, печать)
Ф.И.О. начальника пожарного гарнизона

(подпись, печать)


